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E-mail
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Atendente

12 Previsdo

MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

Assunto
ADITIVO

eiro Tramite
RETARIA DA FAZENDA

f’rocesso Administ;:ativo

!

Data/Hora do Tramite
11/09/2024 11:58:40

' Descrigdo Detalhada do Assunto e Relagao de Documentos Anexos

" ~enhor Prefeito,
| Nome/Razdo Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
<equer: De V. Exa. que digne autorizar reparticdo competente a:

ditivo de Prazo

.

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca, 11 de setembro de 2024 ERISMENDE F. DOS SANTOS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

ADITIVO DE PRAZO
E VALOR

EMPRESA: COMERCIAL BOM DE PRECO LTDA
Contrato N° 234/2023

OBJETO: Fornecimento de Fraldas Descartaveis
Geriatricas e Infantis em atendimento aos
pacientes com patologias especifica em tratamento
domiciliar, devidamente cadastrado na CAF (Central
de abastecimento farmacéutico) em atendimento as
demandas da Secretaria Municipal de Satde do

Municipio de Pojuca, Lote 03 (trés).
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ESTADO DA BAHIA
POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
_SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

TELIS YIRS ML IPR,

OFICIO GABSEC N° 108 / 2024 SESAU

Pojuca-Ba, 19 de Agosto de 2024.

-~

A

COMERCIAL BOM DE PRECO LTDA.
CNPJ N° 33.948.560/0001-21 ./
Neste

Assunto: Carta de Manifesto de Interesse.

Prezados,

Solicitamos que apresente uma carta, expressando interesse ou nao, no
Aditivo de Prazo por mais 06 meses e Acréscimo de 25% do valor inicial
do contrato de N°234/2023 com o Municipio de Pojuca, cujo objeto € o
Fornecimento de Fraldas Descartaveis Geridtricas e Infantis em
atendimento aos pacientes com patologias especifica em tratamento
domiciliar, devidamente cadastrado na CAF (Central de abastecimento
farmacéutico) em atendimento as demandas da Secretaria Municipal de

Satide do Municipio de Pojuca, Lote 03 (trés).

Salientamos que mediante a carta de interesse, seja apresentado

também as certidées de regularidade fiscal e trabalhista.

Por oportuno, nos colocamos a disposi¢cdo para qualquer esclarecimento
que julgue necessario € aproveitamos o ensejo para externar nossa

elevada estima e consideracao.

taria Mun, de Satde de Pojuea

Ceha de heatio Peiva
X Setor de Coniratoseumaqces

Célia de Aranjo Paiva
Setor de Contratos e Licitagdo

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com




®

COMERCIAL BOM DE PRECO LTDA

Area Especial Box Pelourinho, Ala IT, n° 06
Centro de Abastecimento — Pojuca/BA — CEP 48.120-000

S PRI RN,

RESPOSTA DE ADTIVON° 234/2023;
OFICIO N° 54/2024

R A T N 3 e E LY % s %

Ao Excelentissimo Senhor

Carlos Eduardo Bastos Leite

Prefeito Municipal

Secretario Municipal De Satde

Praca Almirante Vasconcelos S/N , Bairro Centro
Pojuca/ba

48.120-000

Prezada Senhora,

/

Acusamos o recebimento do vosso oficio N° 108-2024, o qual solicita a audiéncia da empresa
COMERCIAL BOM DE PRECO LTDA — CNPJ: 33.948.560/0001-21, pessoa juridica sob o de
direito privado, devidamente qualificada nos autos do processo e fundamentando a emissdo do
Contrato Administrativo n° 234/2023.

Assim, apresentamos interesse em realizar Termo Aditivo de acréscimo de 25% e por mais 180
(cento e oitenta) dias, representado o montante de R$ 57,487,50 (cinquenta e sete mil quatrocentos e
oitenta e sete reais e cinquenta centavos).)a[1

Conforme consta em Oficio enviado pela Secretaria Municipal de Satde, a informagéo de que

tais acréscimos sdo necessarios para continuidade do fornecimento parcelado de fraldas

descartaveis geridtricas e infantis, em atendimento aos pacientes com patologias especificas em

tratamento domiciliar, devidamente cadastrado na CAF (Central de abastecimento farmacéutico), em

atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Satide do Municipio de Pojuca/Ba, LOTES 03,
Portanto, assim, aceito e demonstro interesse em estender o prazo de vigéncia do contrato bem como
o acréscimo de valor. Pedido Deferido.

Pojuca, 26 de Agosto de 2024.

TAIS PIO VIEIRA Q{&@
SOCIA-ADMINISTRADORA . & o

RG: 1441506209 SSP/BA  CPF: 050.348.265-00 RS

s W

CNPJ: 33.948.560/0001-21 1. ESTADUAL: 158.901.493 1. MUNICIPAL: 0285403
TELEFONE: (71) 99725-7036 E-MAIL: tais.bomdepreco@outlook.com

{3 Registro



pit ESTADO DA BAHIA

én%j PO JUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
Sy et etien SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CI GABSEC N°679/2024 - SESAU
Pojuca-Ba, 28 de Agosto de 2024.

Para: GAPRE

Exmo® Sr. Carlos Eduardo Bastos Leite
Prefeito Municipal de Pojuca-Ba

Nesta

Assunto: Solicitar Aditivo de Prazo e Acréscimo de 25%

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar o Aditivo de Prazo por
mais 06 m?es e Acréscimo de 25% do valor inicial do contrato
N°234/2023" com o Municipio de Pojuca, firmado com a empresa
COMERCIAL BOM DE PRECO LTDA CNPJ N°33.948.560/0001-21,
cujo objeto é o Fornecimento de Fraldas Descartaveis Geriatricas e
Infantis em atendimento aos pacientes com patologias especifica em
tratamento domiciliar, devidamente cadastrado na CAF (Central de
abastecimento farmacéutico) em atendimento as demandas da

Secretaria Municipal de Satide do Municipio de Pojuca, Lote 03 (trés).

Por oportuno, nos colocamos a disposi¢do para qualquer esclarecimento
que julgue necessario e aproveitamos o ensejo para extern ossa

elevada estimas

ade de Pojuca \\Ai" TORIz

- .de Sau
S e naMU‘; ceira 4os Santos Carlog Edm‘\
. rismende eI a\ de Saude Frefeito p, “Cipa) d35t0§ Leite
gecretarioM \ch Janeiro 2021 € Pojuca.g,
Erismende Ferreirs os“Sa.ntms‘ﬂ0001 de 0208

Secretdrio Municipal de Satide

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com
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7 COMERCAL BOM DE PRECO LTDA - NE 234/2023

“DATA EMISSAO

08/11/2023 42 RS .. 17.47620| - - .- T

05/12/2023 62 RS 21.155,40

12/01/2024 99 R$ 18.264,60

19/02/2024 113 RS 20.104,20

05/03/2024 117 RS 18.790,20

08/04/2024 144 RS 18.790,20

03/05/2024 150 RS 13.797,00 .

07/06/2024 177 |R$ 21.024,00

23/07/2024 ﬂ 205 RS 20.367,00 20. 36?,@@

aaaag@%&a@ﬁ%gﬁagaa

“TOTAL NFs 169.768,30

SALDOGLOBAL | | T T R$ 60.181,20]




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CI GABSEC N° 703/2024 - SESAU

Pojuca -Ba, 06 de Setembro de 2024.

A SEFAZ

Ilm° Sr. Arlindo José Siqueira Costa Junior
Secretario Municipal da Fazenda
Prefeitura Municipal de Pojuca-Bahia
Nesta

Assunto: Solicitar Reserva Orgamentaria do Aditivo de Acréscimo

Ilustrissimo Senhor Secretario,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar a Reserva Orgamentéaria

no valor total de R$57.487,50 (cinquenta e sete mil quatrocentos e d
oitenta e sete reais e cinquenta centavos), referente ao aditivo de
acréscimo de 25% do valor inicial do contrato de N°234/ 2023,/ﬁrmado
com a empresa COMERCIAL BOM DE PRECO LTDA CNPJ
N°33.948.560/0001-21, cujo objeto é o Fornecimento de Fraldas
Descartaveis Geridatricas e Infantis em atendimento aos pacientes
com patologias especifica em tratamento domiciliar, devidamente
cadastrado na CAF (Central de abastecimento farmacéutico) em /

atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Saude do

Municipio de Pojuca, Lote 03 (trés).

Por oportuno, nos colocamos a disposi¢do para qualquer esclarecimento

que julgue necessario e aproveitamos o ensejo para externar nossa

Erism

Erismende Ferreirs
Secretario Municipal de Saude

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com
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FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO
CNPJ: 12.130.393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - PCJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 1308 /2024

. Data da Reserva

; [ 11/09/2024 J

Orgdo Solicitante

[3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA ]
Solicitante

(ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS ]

Dotagdo Orgamentaria

~ ™

Céd. Reduzido 2050.32.15001002

e Unidade Orgamentaria  03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU
Agdo 2.050 - ATEN. A SAUDE NA DISTRIB. DE MEDI. E INSUMOS DA ASSIST. FARMACE,

Elemento de Despesa  3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Servigo para Distribuigo Gratuita

Cnte de Recurso 15001002 - Recurso ndo Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Agdes e Servigos Publicos de Satde
Saldo Anterior da Dotagao Valor da Reserva Saldo Atual
( 173.515,1 SJ { 57.487,50 J 116.027,63 ’
. .
Motivo
- z
/

DESTINA-SE PARA ADITIVO DE PRAZO E VALOR EM 25% DO CONTRATO N° 234/2023 PARA FORNECIMENTO DE FRALDAS
DESCARTAVEIS GERIATRICAS E INFANTIL (LOTE 03 )PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA, CONF. CI N° 703/2024.

N
e
N J

POJUCA, em 11 de setembro de 2024

i

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS ALVARO SIERPINSK]I NASCIMENTO
Solicitante Responséavel
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA F: 484.902.965-53




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -
Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13,806.237/0001-06 - CEP: 48,12C-000 - POJUCA - BA ( CONSOLIDADO )
LISTAGEM DE EMPENHOS NAO PAGOS (Saldo de Empenho) Perfodo: Setembro/2024
Contrato: 234-2023 - COMERCIAL BOM DE PREGO LTDA
Dt Empenho Empenho Reduzido Classificagéio Orgamentéria Credor Tipo Empenho Empenhado Liquidado Pago  Processado N Processado
02/01/2024 "69 2050.32.15001002  03.10.10 2.050 3.3,90.32.00 15001002  COMERCIAL:BOM DE PRECO LTDA o ™ Globd 191.318,40 131.137,20 13143720 0.00 80.181,20°
Histérica: DESTINA-SE PARA GONTRATAGAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE FRALPASWDESCARTAV%I?G%RI_A.TR!QK&;RINFMTIL FOTE, 03 (TRES ) PARAATENDERAS NECESSIDADES DESTA, L e . . ;
Total de Registros: 1 Total: 191.318,40 131.137,20 131.137,20 0,00 60,181,20
| Total GERAL: 60.181,20 |
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR LEONARDO FERREIRA DEBRITO JUNIOR -
Prefeito Municipal Secretério(a) Contador(a)
CPF: 214.294.055-20 CPF: 912,115.225-04 Reg. Prof.: 036214/0
N c
S\me‘
11/08/2024 - 15:30:24 SIAFIC - Pagina: 1 de 1
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_ ESTADO DA BAHIA
i POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
gy " 'SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Comunicagao Interna N°0715 /2024 — SESAU

Pojuca-Ba, 16 de Setembro de 2024.

A AJUR:

Ilm° Sr. Agberto Plthoh Barreto

Assessor Juridico Municipal de Pojuca-Bahia
Nesta )

Assunto: Solicitacdo de Aditivo de Prazo e Acréscimo de 25%.

Ilustrissimo Senhor Secretario,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar Aditivo de Prazo por mais 06
meses e Acréscimo de 25% do valor inicial do contrato de N°234/2023 com o
municipio de Pojuca, firmado com a empresa COMERCIAL BOM DE
PRECO LTDA CNPJ N°33.948.560/0001-21, cujo objeto € o
Fornecimento.de Fraldas Descartaveis Geriatricas e Infantis em
atendimento aos pacientes com patologias especifica em tratamento
domiciliar, devidamente cadastrado na CAF (Central de abastecimento
farmacéutico) em atendimento as demandas da Secretaria Municipal de

Sauide do Municipio de Pojuca, Lote 03 (trés).

A justificativa para o contrato em questdo necessita de aditivo de
acréscimo de 25% para que seja mantida a continuagdo do
fornecimento dos itens do contrato mencionado, uma vez que o saldo do
contrato ja esta comprometido. O objeto do presente contrato “fraldas
geridtrica e infantis” sdo essenciais para a manutencdo da vida
humana, onde atenderia as necessidades de criancgas, adolescentes,
adultos, idosos, acamados e/ou com necessidades especiais. A
dispensacdo deste material visa conferir aos usuarios, um atendimento
de qualidade e bem-estar, de modo a garantir dignidade e respeito,
assim como, amparados pela Lei Municipal de Beneficios Eventuais
N°125/2022, conforme informag¢des complementares em anexo.
Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-08

CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com




ESTADO DA BAHIA
1 POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
g o SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Vale destacar que em paralelo encontra-se em fase de conclusdo da
nova licitacdo e o presente acréscimo tem a finalidade inica de dar

manutencdo ao contrato até a conclusdo do novo processo.

Por oportuno, nos colocamos a disposi¢do para qualquer esclarecimento

que julgue necessario e aproveitamos o ensejo para externar nossa

elevada estima e considergeao
Z
——

{17
“—IJ,

Secretaria Mun. de Sadde de Pojuca
Erismende Ferreira dos Santos
Secretério Municipal de Salde

Decreto 001 de 02 de Janeiro 2021

Erismende FeXxreira dxs Sap
Secretdrio Municipal de Sgude

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com




‘&*gﬂ ' ESTADO DA BAHIA
20 m PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
FefATIrLe Kumidlpay CONTRATO No 234’2“23

O MUNICIPIO DE POJUCA, érgéo de direito publico interno,
inscrito né CNPJ/MF n2 13.808.237/0001-08, com sede provisdria
a Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca |l, Pojuca/BA, neste
ato representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e domiciliado na
Rua JJ Seabra, n® 111, Centro, no Municipio de Pojuca/BA,
portador da RG n° 2487695 SSP/BA e CPF n° 214.294.055-20,
doravante denominado CONTRATANTE, e, do oufro lado, a
empresa COMERCIAL BOM DE PREGCO LTDA, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o no
33.948.560/0001-21, estabelecida a Area especial Box
Pelourinha, Ala li, 08, Centro de Abastecimento, no Municipio de
Pojuca/Bahia, através. de sua Socia Administradora, a Sré. TAIS
PIO VIEIRA, portadora de cédula de identidade n® 1441506209
SSP/BA e CPF no 050.348.265-00, denominando-se a partir de
agora, simplesmente, CONTRATADA, firmam o presente Confrato
de fornecimento, decorrente da homologagdo da licitagdo na
modalidade de Pregdo Eletrénico n.° 050/2023, pelo Prefeito
Municipal em 19/10/2023, sujeitando-se os contratantes a Lei
Federal n.° 8.666/93 (com suas modificagdes), e as seguintes
clausulas contratuais abaixo descritas.

CAUSULAPRIVNERA DA FONDAN

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de licitagdo, modalidade Pregéo
Eletrdnico, tombado na Prefeitura Municipal de Pojuca sob o n? 050/2023, oriundo do Processo
Administrativo n° 072/2023, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela
CONTRATADA, tendo sido observadas as disposicBes contidas nas Leis n® 10.520/02 e n°
8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

Paragrafo Gnico: O processo licitatério, normas, instrugbes, Edital, seus anexos, assim
também a proposta da CONTRATADA constante na licitagio modalidade PREGAO
ELETRONICO N° 050/2023, passam a fazer parte integrante deste instruments contratual
independente de transcrigdes.

T T

CLAUSUIRSEGURDA

Biavsmerd A ertr G Vet oAt e il gt g

BODBIETS.

s i Lot ek

Constitui o objeto do presente contrato o fornecimento de Fraldas Descartiveis Geriétricas
e Infantis em atendimento aos pacientes com patologias especificas em tratamento
domiciliar, devidamente cadastrado na CAF (Central de abastecimento farmacéutico) em
atendimento as demandas da Sectetaria Municipal de Satde do Municipio de Pojuca,
LOTES 03 (TRES), cuja descriggo detalhada bem como as obrigagdes assumidas pela mesma,
constam do processo licitatorio na modalidade Pregao Eletrénico n.® 050/2023, parte integrante
deste instrumento.

O presente Contrato subordina-se ao regime de fornecimento parcelado, de rdo com as
necessidades da administrago, sendo dele decorrentes as seguintes obrigag

Rug Cidade do Salvador, N° 2288, Pojuca i, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000
?R S Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.808.237/0001-06
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sk ESTADO DA BAHIA ,
JaRi PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POIUCA CONTRATO N° 234/2023

I - da CONTRATADA:

a) Manter durante a execugdo do contrato todas as condi¢cbes de habllitacdo e qualificagao
exigidas na contratagio;
b) N&o transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do contrato a ser firmado.
¢} Entregar o objeto do contrato, no CAF (Central de abastecimento Farmacéutico), s/n°,
Centro de abastecimento, Pojuca /BA, no horéric das 08:00 as 11:30 horas e 14:00 as 16:30
horas, conforme especificado e dentro do prazo de entrega estipulado no Termo de Referéncia;
d) Entregar materiais novos, de primeiro uso, em conformidade com as especificages
estabelecidas no instrumento convocatério, em quantidade e qualidade, nos prazos e forma
estabelecidos;
e) atender & solicitagdo de fornecimento dentro do prazo méximo de 10 (dez) dias, devendo
ainda informar ciéncla do pedido no prazo de 2 (duas) horas a contar do seu recebimento;
f) Substituir, no prazo maximo de 02 (dois) dias corridos os materiais/produtos:

f.1) que ndo estiverem em conformidade com as especificagbes;

f.2) em que forem detectados defeitos de fabricacdo ou de mé qualidade
g) Ressarcir os danos causados, direta ou indiretamente, ac Municipio de Pojuca ou a
terceiros, decorrentes de:

g.1) culpa ou dolo, durante a entrega do material;

g.2) defeito ou ma qualidade dos materiais, verificada durante sua utilizago,

independentemente da ocorréncia do recebimento definitivo.
h) aceitar, nas mesmas condigbes contratuais, acréscimos ou supressfes na aquisicdo dos
materiais objeto da presente licitagdo, de até 25% (vinte e cinco) por cento do valor inicial
atualizado do Contrato;
i) indicar nome e telefone para comunicacdo e notificacdo para atendimento das demandas,
bem como esciarecimento de dividas de quaisquer naturezas quanto aos materiais/produtos a
serem fornecidos;
j) receber o prego estipulado conforme constante da Clausula Quarta;
I} assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos resultantes da execugdo do contrato,
inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas majoragdes incidentes ou que vierem a incidir
sobre o referido objeto, bem como encargos técnicos e trabalhistas, previdenciarios e
securitarios do seu pessoal.

Il -do CONTRATANTE:

a) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condicbes e situagdes estipuladas na
cléusula quarta;
b) receber o(s) bem(s) descritos na Clédusula Segunda.

§ 12. E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

§ 2° Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de devolver, sem qualquer 6nus, o produto
que ndo comesponda as caracteristicas descritas na proposta apresentada pela
CONTRATADA.

CLAUSUERGUARTAZ DO PRECOE DAEORMADE EACANENTD

Vi b o 3 M AT s S AT

O presente contrato tem 0 seu prego global estimado no valor de R$ 229.950,00 (duzentos e

.vinte e nove mil novecentos e cinquenta reais), a ser pago pelo CONTRATANTE,

mensalmente de acordo com o efstivo recebimento dos produtos e a ser creditado em conta

corrente do Banco ltau, Agéncia n°® 6283, Conta Corrente n°® 55.207-6.

§1.A falta do pagamento do valor a que se refere esta clausula im em multa na ordem
2

%g@ckdade do Salvador, N°2:288, Pojuca it, Pojuca/Bahia — CEP: 48.
A Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13,6086.237/0001-06
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,;@Eé_j_.._ ESTADO DA BAHIA
PO?(?:’C A PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
FAELELIIRE VUGS LPAL CONTRATO NO 234/2023

de 2% (dois por cento) sobre o valor do mesmo, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

§ 2. O valor pactuado podera ser revisto mediante solicitagdo da CONTRATADA,
acompanhada de comprovacdo de superveniéncia do fato imprevisivel ou previsivel, porém de
consequéncias incalculdveis, bem como de demonstracdo analitica se seu impacto nos custos
do CONTRATO, com vistas a manutengao do equilfbrio econdmico-financeiro do CONTRATO,
na forma do art. 65 da Lei Federal 8.666/93 e observadas as Clausulas deste instrumento.
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As despesas decorrentes deste Iinstrumento de Contrato correrdo por conta da Lei
Orcamentaria do Municipio de Pojuca, & conta da seguinte programagéo:

Orgao/Unidade: — 03.10.10
Projeto/Atividade: 2050

Elemento de Despesa: 3.3.90.32.00
Fonte de Recurso:15001002

Paragrafo tnico - A dotagdo ocorrera no exercicio de 2023 e correspondente nos exercicios
subsequentes,

CEAUSULASEXTAEDAS S
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6.1 - Pela inexecugéo total ou parciai do obntrato a Administracéo podera, garantida a prévia
defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanctes:

! - adverténcisa;

1l - multa;

i - suspensdo tempordria de participagdo em licitacdo e impedimento de contratar com a
Administracéo, por prazo nao superior a 2 (dois) anos;

IV - declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida a reabilitagéo
perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida sempre que o
contratado ressarcir a Administrag@o pelos prejuizos resultantes e apés decorrido o prazo da
sanc¢io aplicada com base no inciso anterior.

6.2 - Ficara impedido de licitar e contratar com a Administraggo, pelo prazo de até 5 (cinco)
anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a
reabilitac@o perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, o licitante que:

| - ensejar o retardamento da execuggo do certame,

Il - ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execucéo do contrato,
IlI - comportar-se de modo inidéneo,

IV ~fizer declaragio falsa; ou

V - cometer fraude fiscal.

6.3. Sem prejuizo das sangdes previstas no art. 87 da Lei Federal n.° 8.666/93, o licitante
adjudicatario ficara sujeito as seguintes penalidades:

6.3.1. no caso de recusa injustificada do adjudicatario em entregar os materiais, dentro do
prazo estipulado, caracterizaré mexecugao total do objeto, sujeitando ac pagamento de multa
compensatéria, limitada a 25% (vinte e cinco por cento) do valor totalido, pedido;
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6.3.2. multa de mora de 0,05% (cinco centésimos por cento) ao dia de atraso até o 5° (quinto)
dia apds a data fixada para entrega dos materiais e 0,07% (sete centésimo por cento) ao dia de
atraso, a partir do 6° (sexto) dia, caiculada sobre ¢ valor total do pedido;

6.4. Nao sera aplicada multa se, comprovadamente, o atrasc na entrega do fomecimento
advier de caso fortuito ou motivo de farga maior.

6.5. Para fins de aplicacdo das sangOes previstas neste capitulp, sera garantido ao licitante o
direito ao contraditério e 4 ampla defesa.

6.6. As penalidades aplicadas ser8o obrigatoriamente registradas no cadastro da Prefeitura, e
no caso de suspensao de licitar, o licitante devera ser descredenciado por igual periodo, sem
prejuizo das multas previstas neste edital e no contrato e das demais cominagbes legais.
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Reconhecidos os direitos da Administragao, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

1 - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que n&o subsista
condigbes para a continuidade do mesmo;

Il - a superveniéncia de eventos que impecam ou tornem inconveniente o prosseguimento de
sua execucao.

Paragrafo Gnico. As parles poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através
de Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legisiacdo contratual
especifica sobre 0 assunto, assim como prorroga-io quando do seu vencimento.

No curso da execucio do fornecimento, caberd ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel
observancia das disposigies contratuais, promovendo a aferico qualitativa dos produtos
entregues, sem prejulzo da fiscalizagio exercida pela CONTRATADA.

§ 1°. A execugdo do presente conirato serd acompanhada e fiscalizada pelo Sr. EMERSON
LEAL DOS SANTOS designado e devidamente autorizado pela Secretaria Municipal de Satde,
através da Decreto n°® 051/2023 de 20 de Janeiro de 2023.

§ 2°. A fiscalizagdo exercida pelo CONTRATANTE ndo implica em corresponsabilidade sua ou
do responsével pelo acompanhamento do contrato, ndo excluindo nem reduzindo a
responsabilidade da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados ao
CONTRATANTE ou a terceiros, por qualquer iregularidade decorrente de culpa ou dolo da
CONTRATADA na execucao do contrato.

§ 3°. O servidor referido anotard, em registro, todas as ocoméncias relacionadas com a
execucao do contrato, determinando o que for necessaério & regularizagéo das faltas ou defeitos
observados.

A concess#o de reajustamento fica condicicnada ao franscurso do prazo de 12 meses da data

= .
(E de apresentaciio da proposta, mediante a aplicaggo Indice Nacional de Pregos ao Consumidor
< Amplo (IPCA)do Instituto Brasileiro de Geografiza e Estatistica (iBGE), ou INPC - Indice
('g‘lf O Nacional de Pregos ao Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia g Estatistica (IBGE), ou
>, ' 4
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Indice Geral de Pregos - IGPM da Fundaggo Getulio Vargas, o que for menor a época, ou, na
falta de qualquer deles, de acordo com o indice que legalmente vier a lhe substituir, e serd
procedida independentemente da solicitaciio do interessado.

§ 1°. A revisdo de precos dependera de requerimento do interessado quando visar recompor 0
preco que se tornou insuficiente, instruido com a documentagao que comprove o desequilibrio
econ®mico-financeiroc do contrato, devendo ser instaurada pela prépria administragdo quando
colimar recompor o prego que se tormou excessivo.

ADEGIA

Rinrfoid ot

DO EQUIEIBRIOECONOMIGO ERINANCEIRDEEE

A recomposigéo dos pregos dos itens cbjefo do contrato reger-se-§o de forma a manter o
equilibrio econdmico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se © mesmo percentual
entre 0 prego dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado aoc CONTRATANTE em
sua proposta na época da licitagao. .

§ 1°. O restabelecimento do equilibrio econdmico-financeiro sera solicitado expressamente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura de fomecimento e das notas fiscais de aquisicdo
dos produtos junto ao fomecedor, que serd analisado pelo Setor Financeiro do
CONTRATANTE.

§ 2° N&o serdo considerados pedidos de reequilibrio de pregos relativamente a faturas
anteriormente enfregues, mesmo que essas ainda néo tenham sido quitadas.

§ 3° O prego cobrado ndo podera, em hipdtese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ao pulblico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os
descontos promocionais praticados pela CONTRATADA.
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AVIGENCIAT
O contrato decorrente da presente ficitagio a ser assinado com o licitante vencedor terd o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual sera de 12 (doze)
meses, ou ao términc do fornecimento total dos itens cotados, prevalecendo o que ocorrer
primeiro, podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, nos tetmos da Lei n°® 8.666/93, por
interesse publico, ou até conclusdo de novo procedimento licitatério.
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DAFORCANAIOR

Caso o CONTRATADO, por motivo de forca maior, figue temporariamente impedido de
cumprir, total ou parcialmente, as suas obrigagbes, deverd comunicar o fato imediatamente &
fiscalizag8o, ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem
os seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o distrato, ficando 0 CONTRATANTE
obrigado ao pagamento da importéncia correspondente ao valor dos materiais/produtos ja
fornecidos.

§ 2°. O CONTRATANTE e 0 CONTRATADO néo responderao entre si por atraso decomrente de
forca maior.

Rua Cidade do Salvador, N 2:288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48,120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-08
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CLAUSUEA BECIMA TERCEIRA BAPROTECAQ DEDADUS

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislacdo vigente sobre ProtecBo de Dados Pessoais e as
determinagbes de érgéos reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei
13.709/2018, além das demais normas e politicas de prote¢do de dados de cada pais onde
houver qualquer tipo de tratamento dos dados dos clientes, ¢ que inclui os dados dos dientes
desta. No manuseio dos dados a CONTRATADA devera:

§ 1°. Tratar os dados pessoais a que fiver acesso apenas de acorde com as instruches
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de ndo
mais poder cumprir estas obrigacdes, por qualquer razdo, concorda em informar de modo
formal este fato imediatamente 2 CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato
sem qualquer énus, multa ou encargo.

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proleger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais
mantidos ou consuftadosfiransmitidos eletronicamente, para garantir a protecido desses dados
contra acesso n2o autorizado, destruigde, uso, modificagdo, divuigacdo ou perda acidental ou
indevida.

§ 3°. Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissdo de
acesso (autorizacdo) e que os dados pessoais nao podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizagfo expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si propria ou guaisquer de seus empregados, prepostos, sécios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem
como a manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de ndo os utilizar para
outros fins, com exceg¢io da prestago de servicos & CONTRATANTE. Ainda, treinara e
orientara a sua equipe sobre as disposicbes legais apliciveis em relacéo & protegdo de dados,

§ 5° Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com excecdo da prévia
autorizacdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuic@o de copias, resumos, compilagGes, extratos, andlises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informacgdes.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinac&o legal a fornecer dados pessoais a
uma autoridade publica, deverd informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome
as medidas que julgar cabiveis.

Il - A CONTRATADA deveré notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das disposices legais relativas & protecdo
de Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;

b} Qualguer outra violagdo de seguranga no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

@ § 6°. A CONTRATADA serd integralmente responsével pelo pagamento de perdas e danos de

=l ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou

Q—’ ~4 penalidade imposta a CONTRATANTEefou a terceiros diretamente resultantes do

4\%} \;* descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo
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quanto a prote¢éo e uso dos dados pessoais.

DECIMAQUARTALDO EOROY 55

: Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dividas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato,
em 3 (irés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenca de duas
testemunhas.

ojuca, 2Q de Outubro de 2023,
o (i e " _
e QAK‘ Q_J‘\? N

Carlos Eduardo Basto

P/ MUNICIPIO DE POJUCA P/ COMERCIAL BOM DE PREGCO
CONTRATANTE égg¢MTADA
Testemunha 01: co Testemunha 02:
—_
il

{ Nome:

N /
RG: Q4998547

Rua Cidade do Salvador, N° 2288, Pojuca li, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-08




PROPOSTA CO AL “REALINHADA
PREGAO ELETRONICO N° 050/2023 ~ BE N° 1008466

01 - IDENTIFICAGAO DA EMPRESA LICITANTE:

NOME DA EMPRESA: COMERCIO BOM DE PRECO LTDA ~ MERCADINHO BOM DE PREGO

CNPJ: 33.948.560/0001-21 . ESTADUAL: 158.801.493 | MUNICIPAL: 0286403

ENDEREGO: Area Eapecial Box Pelourinho, Ala lf, n® 08, Gentro de Abastecimento ~ Pojuca/BA - CEP: 48.120-000
FONE/FAX: (71) 89725-7036

NOME PARA GONTATO: Tais Plo Vielra

02 - DADOS BANCARIOS:

BANCO: 341 (ital)
AGENCIA: 6283 (Calu/BA)
CONTA CORRENTE: 65.207-8

03 - CONDIGOES DE PAGAMENTO: Conforme Edital
04 - VALIDADE DA PROPOSTA; 60 (sessenta) dias.
06 - PRAZO PARA FORNECIMENTQ: Méximo de 10 (dez) dias apds a solicitagfia,

07 - PRECOS: Os precos 8o os apresentados ha planitha anexa.

|FRALDA DESCARTAVEL GERIATRICA (TAM-G)

Fralda descartdve! geridtrico pacote com no minimo 07 unldades, TAM. G, para usuarios com incontingncla urinarla intensa ou severa
com tacnologia wet block, slstema antiodor, @ com barreiras anfivazamento.. Deverd atender a paclentes acamados com pouca ou
nenhuma mobilidade e perdas intensas de urlna, unissex, ndio estérll, de uso externo Unico descartdvel, atéxica, lasnta de substancla
alérgica, sem rasgos, Impurezas, flapos, emendas ou qualquer outro tipo de defeilo, composta de uma capa de tela polimérica, um
miicleo absorvente composto por algodso hidréfilo, palpa da celulose virgem elou matérias poliméricos absorventes, formato anatdmico
de cintura anatdmico ajustéve! aproximada 415cm a 160 cm, dilada de ajuste perfeito a qualquer tipo de paciente, capacidade 70kg a
80kg, com/flocos de gel super. Absorvents distribulde em todo niicleo, camada externas internas perfeitamenta sobrepostas, com
bordas unidas entra si, deve conter minipoderes flos de elasticos, tor absorglo adequada a sua finalidade, deve apresentar macies,
superficle uniforme, livre de empelola mento ou qualquer oulro defeito, Revestimento externo confacclonado em pléstico de polletilenc
com espessura, flexibilidade e resistdncia adequada, dota de quatro fitas reposiclondvels, ajustdvels duas de cada lado a tira adesiva
abre ¢ focha devidamente impregnada de substancla aderente antislérglca, possuindo na extremidade pequena dobradura que permita

7000

BIG FRAL
REGULAR PLUS

PCT

R$

32,85

R$ 220.880,00

"~ BUZENTOS EVINTE E NOVE MIL NOVEGENTOS E CINGUENTA REAIS .

| RE 220.950,00°

Poluca, 18 de satembro de 2023.

TAIS PIO VIEIRA
SOCIA-ADMINISTRADORA
RG: 1441506208 SSP/BA  GPF: 050.348.265-00
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Prefeitura Municipal de Pojuca
Secretaria Municipal de Finangas

CENTRO - POJUCA-BA  CEP: 48120-000
CNPJ: 13.806.237/0001-06

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nidmero: 000458/2024.E
WAL

‘Nome/Razio Social: COMERCIAL BOM DE PRECO LTDA
‘Nome Fantasia:
inscrigdo Municipal: 0285403 CPF/CNPJ: 33.948.560/0001-21
'Enderego: AREA ESPECIAL BOX PELOURINHO ALAI 06
CENTRO DE ABASTECIMENTO POJUCA -BA CEP: 48120-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

i

Observagao:
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_Esta certidao foi emitida em 28/08/2024 com base no Cédigo Tributario Municipal.

Certiddo valida até: 27/10/2024
e Esta certiddo abrange somente a Inscrigdo Municipal acima identificada.

Cadigo de controle desta certiddo: 7600010017230000007084060000458202408282

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua
autenticidade na Internet, no enderego eletrénico:
https://pojuca.saatri.com.br, Econdmico - Certidao Negativa - Verificar Autenticidade

Atencao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

impresso em 06/09/2024 as 14:18:42
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 25/09/2024 07:57
SECRETARIA DA FAZENDA

r Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

S—ty

RAZAO SOCIAL

COMERCIAL BOM DE PRECO LTDA

e INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

158.901.493 33.948.560/0001-21

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

{Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
3 Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 25/09/2024, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

e emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

£ RO

Valida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina | de 1 RelCertidaoNegativa.rpt




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: COMERCIAL BOM DE PRECO LTDA
CNPJ: 33.948.560/0001-21

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagio do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <hitp:/rib.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:06:56 do dia 03/05/2024 <hora e data de Brasilia>.

\éigci’:oactii i(c))/r:t(r)cl)lzg ?i: certidao: LM&“UQ&%

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: COMERCIAL BOM DE PRECO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

certicay nes ST L
Certiddo n°: 12/
Expedigdo: 12/08/2024, as 08:22:33

Validade: 08/02/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se gque COMERCIAL BOM DE PRECO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 33.948.560/0001-21, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certid&o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificac¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Dividas & sugestdes: cndt@tst.jus.bry
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Consulta Regularidade do Empregador

Voliar Imprimir

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  33.948.560/0001-21

Razao COMERCIO DE ALIMENTOS COM DE PRECO EIREL

Social:

Endereco: RUA DR JOSE PACIFICO LIMA 17 / CRUZEIRO / POJUCA / BA / 48120-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:05/09/2024 a 04/10/2024

certiticasso amero: 1 SMLLBLLLLIALLIL!

Informacdo obtida em 24/09/2024 13:01:09

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrflpages/listaEmpregadores.jsf
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LEI MUNICIPAL N® 125, DE 24 DE MAIO DE 2022.

ALTERA A REDACAO DA LEI MUNICIPAL N¢
014/2017, DE 09 DE NOVEMERQ DE 2017, QUE DISPOE
SOBRE A CONCESSAQC DOS BENEFICIOS
EVENTUAIS DA POLITICA PUBLICA DA
ASSISTENCIA SOCIAL NO MUNICIPIO DE POJUCA-
BA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigbes legais, faz saber que a Chmara de Vereadores aprovou e en, Prefeito do
Municipio, sanciono a seguinte Lei:

Art. 18 - A LEI MUNICIPAL N2 014/2017, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017, passa a
vigorar com as seguintes alteragGes:

1- O caput, do art. 4 passa a ter a seguinte redacio:
Azt 4° - Terdo acesso aos beneficios eventuais as familiasfindividuos que
forem atendidos e avaliados em sua situagfio socioecondmica pelo téenico
de referénda do SUAS. '
Art. 27 - O §3% do art. 4, passa a ter a seguinte redagdo:
§3*- As peculiaridades de cada wm dos benefidirios e servigos
disponibilizados poderfio ensejar requisitos especificos, que serdo

inserides da regulamentacio do Programa, através de Poxtaria do
Secretario (a) da drea

Art 32 - O §1%, do art. 7, passa a ter a seguinte redagio:

§1° O requerimento do beneficio natalidade deve ser solicitade a partir
dos sessenta dias antes do mascimento da crianga, no Equipamento do
Centro de Referéncia da Assisténcia Social-CRAS.

Azt. 42~ O §3% e §4°, do art. 72, passam a ter as seguintes reda;{?%\
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§3° ~ Para obtengio do beneficio deste axtigo é necessdria a apresentacio
de requerimento, parecer do técnico de referéncia do Centro de
Referéncia da Assisténcia Social-CRAS.

§ 4¢ O beneficio natalidade deverd ser concedido pelo BEquipamento de
Centro de Referéncia da Assisténcia Social- CRAS, até trinta dias apés o
recel;imento dos documentos aludidoes neste artigo.

Art. 5°- O §12 do Art. 8%, passa a ter a seguinte redacgo:

§18- O requerimente do beneficio funeral deve ser solicitado logo apds o
falecimento, no Equipamento do Cenfro de Referéncia da Assisténda
Social, com atendimento pelo Assistente Social, que emitird parecer
social.

Art. 62 Oinciso I, do art. 10, passa a ter a seguinte redagio:
1 - Alimentagfio com itens basicos.
Art 7% A alinea “a”, do inciso I, do art. 10, X, passa a fer a seguinte redagio:

a) Em caso de necessidade, desemprego, morte e/ou abandono material
pelo membro que sustenta o grapo familiar.

Axt, 82 - O indso II, do art. 10, passa a ter a seguinte redagdo:

I - Passagens de transporte terrestre, para realizacic de viagem
intermunicipal ou interestadual mas seguintes situagGes, respeitando a
limitacHio orcamentéria do municipio.

Art. 92 - O inciso ITI, do art. 10, passa a ter a seguinte redagdo:

I - Concessdo de beneficios is vitimas de estado de calamidade phblica,
no que tange a situagfes habitacionais de risco e emergéncia, pessoas em
situacio de rua de é4reas submelidas as intervengSes wrbanas de
interesse pibli

“‘\,t A QQE\ wwh
i “Q§" t_» % g

o e

CERTIFICAGAO DIGITAL: ODQ1OEM20DMXRDE3NZHDRE
Esta edigio encontra-se no site oficial deste ente.



Quarta-feira
25 de Maio de 2022
4-Ano X - N° 4172

Pojuca

ESTADO DA RAKIA

Dushoituen Manicion! s Dojany

¥ Praga Almirante Vasconcelos, S/N, Centro, Pojuca/Ba, Cep: 48.120-000
Fone/Fax [71) 3645-1147 CNPJ: 13.806237/0001-06

Art. 10- O caput, do art. 12, passa a ter a seguinte redagfo: -
Art. 12 - A Secretaria de Desenvolvimento Social compete:
Art. 11 - O art. 15 passa a ter a seguinte redagéo:

Axt. 15 ~ A Secretaria Municipal de Saide, de acordo com o Decreto
Federal n® 7508 de 28/07/2011, que regulamenta a Lei n? 8080/90, compete,
conforme responsabilidades que lhes sfo inerentes no SUS Estadual,
mediante Pacto de Gestio e competéncias municipais nas Redes de
Afencio & Satide, a garantiz do acesso 23 Grieses ¢ préteses, tais como
aparelhos oriopédicos, cadeiras de rodas, muletas, prétese dentiria,
6culos e outros, integrantes do conjunto de recursos de tecmologia
assistiva da Tabela de Procedimentos, Orteses, Préteses e Materiais
Especiais do SUS, bem como o -acesso a medicamentos, comsultas e
exames especializados, fratamento fora do domicilio e tramsporte
sanitéirio de doentes. Ainda no conjunto de suas competéncias, deve
promover o acesso a leites e dietas de prescri¢io especial e fraldas
descartaveis mediante protocolos témicos definides conforme mormas
especificas e instituidos formalmente.

Art. 12- Revoga:
Y- oinciso V, do art. 4°, da Lei n? 014/2017, de 09 de novembro de 2017;
I~ a alinea “b”, do inciso I, do art. 10, da Lei n® 014/2017, de 09 de novembro de
2017.

Axt, 13 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio, mantendo-se vigente a Lei n2
014/2017, de 09 de novembro de 2017, no que nio conflitar com esta.

GABINETE DO FREFEITC MUNICIPAL DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, EM 24

DEMAIODE2022 :
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Prefeitura Municipal de Pojuca

Prefeitura Municipal de

Pojuca publica:

e Lei Municipal N° 014, de 09 de novembro de 2017 - Dispb6e sobre a
concessdo dos beneficios eventuais da Politica Publica da Assisténcia
Social no Municipio de Pojuca, Estado da Bahia e da outras providéncias.

Esse municipio tem:
Imprensa Oficial.

A Lei exige que todo gestor
publique seus atos hoseu velculo
oficlal para que a populecdo tenha
acesso ¢ sua pestac.sela
transparenie e clara,

A Itiprensa Cfickt oriada-através
de Lel; cumpre.esse papel.

Imprensa Oficial
do Municipio.

Gestio Transparente e conscidngla fimpa,

Gestor - Carlos Eduardo Bastos Leite / Secretario - Governo / Editor - Ass. de Comunicagdo
Pojuca - BA
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LEI MUNICIPAL N* 014, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017.

DISPOE SOBRE A CONCESSAO DOS
BENEFICIOS EVENTUAIS DA POLfTICA
POBEICA DA ASSISTENCIA SOCIAL NO
MUNICIPIO DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA B
DA OUTRASPROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE POJUCA, Estado da Bahia, em cumprimento ao
disposto na Lei Orglnica Federal da Assisténcia Socialn®. 8.742/93, de07-de Dezembre
de 1993, alterada pela Lei 12:435/2011, no Decreto Federal 6.307, de 14 de Dezembrode
2007, com fulcro na Resolugdo n® 39, de 09 de Dezenibyo de 2010 do Conselho
Nacional de Assisténcia Social - CNAS, fago saber que a Chmara Muhicipal de
Vereadores, aprovoy, €, ey sanciono a seguinte Jei:

Art. 1° - Figam instituidos, no mbito do Munidipio de Pojuca, 6s beneficios eyentuais

de protecio social basica de que trata & Lei Federal n® 8.742/93, Lei Orgénica da.

Assisténeia Soclal, coma redagdo dada pela Lei Federal nf 12.435/2011.

§1° - Beneficios Eventuais so provistes de Protegfio Social Bisica de caréter
suplementar e temporirio, ndo contributiva da Assisténcia Social que integram
organicamente as garantias do Sistema Unico de Assisténcia Social ~ SUAS, com
fundamentagfio nos principios de cidadania e nos direitos sociais e humarros.

Art. 2® - O beneficio eventual deve obedecer, para atendimerito nie Municipio de
Pojuca das finalidades previstas no &mbito do SUAS, aos seguintes principios:

I - integragdo 4 rede de servigos sGcio-assistencials, com vistas 20 atendimento das
necessidades humanas bésicgs;

II - constitui¢io de provisfio certd para enfrentat com agilidade e presteza eventos
incertos;

I - garantia de qualidade e prontidio de res aos usndrios, bem como e
espacos para manifestacio & defesa de seus dxre:tos,} ﬁ
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1V - garantia de igualdade de condigSes no acesso s informagGes e & fruigio do
beneficio eventual;

V — afirmacio dos beneffrios eventuais como direito relativo 2 cidadania;

VI-ampla divulgagio dos critérios para a sua concessio;

VI - desvinculagio de comprovagSes complexas e vexattrias de pobreza, que
estigmatizam os beneficios, os beneficidrios e a politica de assisténcia social.

Axt, 38 - Os beneficios eventuais destinam-ge a0s cidados e s familias em virtude de
nascimento, morte, situagbes de vulnerabilidade temperéria e de calamidade piiblica,
cuja ocorréncia provoca Tiscos e fragiliza a-manutengio do individuo, a unidade da
familia e a sobrevivéncdia de seus membros.

Art. 42 - Terdo acesso aos beneficios eventuais as familias/individuos que atendidos e
avaliados em sua situagfio sécio-econdmica pelo profissional de Servigo Social:

I~ Apresentem renda tensal familiar per capita inferior a % do saldrio-minimo;
I - Residam no municipio de Pojuca hé pelo menos dois anos;
III- Estar cadastrado no Cadastro Unico;
IV- Comyprovar, se e estado de gestagiio, que tem freqiientado o pré-natal;
V- Comprovar, com relatério médico e com anotacio do CID, 0s casos que exigirem
atendimento méttico, clinico ou farmacéutico.

§19- Entende-se por familia a unidade mononuclear, vivendo sob o mesmbp teto, cuja
economia é mantida pela contribuigfo de seus integrarites.

§2°-A comprovagio de renda nio levard em conta os valores auferidos dos programat
de transferéncia de renda municipal, estadual e federal.

§3% As peculiaridades de cada um dos beneficios e servigos disponibilizados poderdo
ensejar requisitos especificos, que serdo inséridos da regulamentagio do Programa,
através de Portaria do Diretor(a) e /ou Secretério(a) da drea.,

§ 4° - O acesso mencionado no caput deste artigo, quando referente aos servigos do
CRAS — CENTRO DE REFERENCIA,DA ASSISTENCIA SOCIAL, se daré mettiante.
atendimento dos seguintes critérigs:
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1 ~ Através de preenchimento do formuldrio elaborado por Assistente Social on
PsicSlogo(a) —~ técnicos da equipe de referéncia do CRAS — responsdveis pelo
atendimento dos Beneficios Socioassistenciais;

II - Apbs a realizagfio da visita domiciliar por Assistente ou PsicSlogofa) — téenicos da
da equipe de referéncia do CRAS - responséveis pelo atendimento dos Benefitios
Socioassistenciais no CRAS para verificacio da situagio de vulnerabilidade social do
cidadéio ou de sua familia;

It - Apés autorizacio de Assistente Social ou Psicblogo(a) - técnicos da equipe’ de
referéncia do CRAS - responséveis pelo acompanhamento dos beneficies
socioassistenciais.

Art, 52 - S80 formas de-beneficios eventuais:

I~ Beneficio-natalidade;

II - Beneficio-funeral;

I — Outros beneficios eventuais para atender necessidades advindas de situagbes de
vulnerabilidade tempordria.

§ 1% - A prioridade na concessiic dos beneficios eventuais serd paraa crianga, afamilia,
o idoso, a pessoa com deficiéncia, a gestante, a nutriz e os casos de calamidade
plblica.

§ 2° - Os beneficios eventuais podem.ser concedidos diretamente a um integrante da
familia beneficidria: tde, pai, ascendente ou descendente até ségundo grau-ou pessoa
autorizada mediante procuragéo.

§3° - Os beneficios serfio devidos 4 fam{lia em nmero-iguais ao das ocorréndias desses
eventos.

§4" - Na concessfio dos beneficios eventuais deve ser observada a qualidade que
garanta a dignidade ¢ o respeito & familia beneficiada.

Arrgt - O beneﬁﬂo natalidade " é destinado 3 familia e deverd alcéangar,
pneferenaalmerﬁe
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I - atengBes necessirias aonascituro;

11 - apoio & mie no caso de natimorto e de morte do recém-nascido;

11 ~ apoio 4 familia no caso de morte da mée e outras providéncias que os operadores
da Politica de Assisténcia Social julgarem necessérias.

Art. 7 - O beneficio natalidade na forma de bem de comsumo, para rediwzir
vulnerabilidade provocada por nascimento de membro da familia, consiste no enxoval
do recém-nascido, incluindo itens de vestudrio, utensilios para alimentagfio e de
higiene.

§ 12 - O requerimento do beneficio natalidade deve ser solicitado & partir dos sessenta
dias antes do nascimento da crianga, em unidades de satide referenciadas pelo servigo
de pré-natal, e a Diretoria de A¢dio Social efou Secretaria de Desenvolvimento Sodial
com profissional de Servigo Social que emitird parecer social.

§ 2° - Para a realizagfo do. parecer social ¢ necesséria a apresentagfio dos seguintes
documentos: Comprovante de renda familiar quando for o caso, certidib de
‘niascimento ou carteira de identidade de todos os individuos que compSem a familia ¢
comprovante de residéncia atualizado.

§ 3° - Para a obtengdo do beneficio deste artigo, é necessdria a apresentagio de
Requerimento e parecer do Servigo Social da unidade de satide efou do CRAS ~ Centro
de Referéncia da Assisténcia Soclal.

§ 4° - O benéficio natalidade dever4 ser concedido pela Diretoria de Ago Social.efon
Secretarix de Desenvolvimento Social até trinta dias apés o recchimento dos
documentos aludidos neste artigo.

Axt. 8 - O beneficio funeral, para reduzir vulnerabilidade provocada por morte de
membro da famflia, consiste em custeio das despesas com urna funeréria, velério e
sepultamento, incluindo transporte funerério, utilizacéio de capels, isencdo de taxas e
colocagio de placas de identificagdo, dent;.;e utros servigos inerentes que garantam a
dignidade e o respeito & familia benefh
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§ 1% « O requerimento do beneficio funeral deve ser solicitade logo apés o falecimento,
na unidade de satde do municipio, Hospital, com atendimento pelo profissional de
Servigo Social, que emitird parecer social, podendo este beneficio ser prestado
diretamente pelo érgfo gestor ou indiretamente, em parceria com outros 6rglcs on
institui¢Ses de savide.

§ 2° Para a realizacfio do parecer social ¢ necesséria a apresentagio dos seguintes
documentos: Comprovante de renda familiar, quando for o cdso, certiddo de
nascimento ou carteira de identidade de todos os individuos que residem *na casa,
comprovante de residéncia atualizado e certiddo de ébito.

Axt. 9 - Poderfio ser concedidos outros beneficios eventuais na ocorréncia de
necessidades advindas de situacio de vulnerabilidade temporaria, caracterizada pela
efetivagio de riscos, perdas e danos 2 integridade pessoal e familiar, com prioridade
para a crianga, a familia, 0 idoso, a pessoa com deficiéncia, a gestante, a nutriz, € nos
casos de caldmidade ptblica, assim entendidos:

i~ riscos; ameaga de sérios padecimentos;
II- perdas: ptivagho de bens e de seguranga matetial;
III - danos: agravos sociais.

§ 17 Osriscos, as perdas e os danos podem decorrer:

i~da falta de:

a} acesso a condigBes e meios para suprir & réprodugiio social cotidiana do solicitattéé
de sua familia, principalmente a de alimentaggo;
b} documentagio;

<) domicilio;

1 - da situagio de abandono-ou da impossibilidade de garantir abrigo aos filhos;

IIT - da perda circunstancial decorrente da ruptura de vinculos familiares, da presenga
de violéndia fisica ou psicolégica na familia ou de situagBes de ameaga & vida;

IV ~ de desastres, de modo. a assegurar-Thes a sobrevivéncia e a reconstrugiio de sua
autononyia;

V - de outras situagbes sociais qw%pmmetam a sobrevivéncia.
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§ 2° Entende-se por estado de calamidade piblica o reconhecimento pélo poder
pliblico competente de situagio anormal, advinda de baixas ou altas temperaturas,
tempestades, enchentes, inversfio térmica, desabamentos, incéndios, epidemias,
causando sérios danos & comunidade afetada, inclusive 2 incolumidade ou 4 vida de
seus integrantes.

Art.10 - Para atendimento das situagbes previstas no artigo 9% ficam constituidos os
segulintes beneficios:

1 - Suplementagfo alimentar com itens bésicos:

a) Em caso de negessidade confirmada por recomendacfio médica, através de
relatdrio contendo apontamento do CID, e conforme orientagio do profissional
de nutriglo, mediante relatérlo téenico préprio, observadas a economididade de
cada casc e a disponibilidadé orgamientéria e financeira do Municipio, poderdd
ser disponibilizadas tais cestas alimentares;

b} Desemprego, morte efou abandono material pelo membro que sustenta o grupo
familiar.

II- Passagens de transporte terrestre, para realizagfio de viagem inter-municipal ou
intey-Estadual nas seguintes situagbes:

a} Em fungiio de doenga ou falecimento de parente, consangiifnec ou afim, até o
segundo grau;

b) Para resolutividade de aquisigfio de documenitos pessoais em local de origem ou
6rgios competentes em outras localidades;

¢) Inscriglio e submissdio a exames médico-admissionais na busca de alcangar hove:
posto de trabalho, respeitada a limita¢do or¢amentéria do Municipio;

d) Retorno de emigrante & cidade de origem;

#)Necessidade de acompanhamento de criangas, idosos, ou pessoas com deficiéneia.

I - Concessfio de beneficios &s vitimas de estado de ealamidade piblica, no que tange
4 situagOes habitacionais de risco e ergencxa, moradores de rua ou de aréas

submetidas 3s intervengdes urbanas }‘3% resse pétblico;
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IV- concessio de instrumeritos de trabalho necessérios & sobrevivénda e a
reconstrugio de sua autonomia (caixa de isopor, carro de méo, dentre outras
ferramentas de auxilio para o labor);

V - aquisicéio de documentos pessoais (certid&o de nascimento, RG e fotografia).

Art. 11- As provisdes relativas a programas, projetos, servigos e beneficios diretamente
vinculados a0 campo da satde, edueagiio, integragfio nacional e das demais politicas
setoriais nfio se incluem na modalidade de beneficios eventuais da assisténcia social

Art, 12 - A Diretoria Municipal de Agfio Social e/ou Secretaria de Desenvolvimento
Social compete:

I - A coordenagiio geral da operacionaliza¢iio, 0 acontpanhamento, a avaliagdo da
prestacéio dos beneficios eventuais, bem como o seu financiamento;

1I - A realizagio de estudos da realidade e monitoramento da demanda para constante
ampliagio da-concessio dos beneficios eventuais;

11 - A Expedigio das instrugdes e instituigio de formulérios e modelos de documentos
necessérios & operacionalizaciio dos beneficios eventuais.

Art. 13 - Ao Centro de Referéncia da Assisténcia Sotial — CRAS compete:

I- Realizar a operacionalizacio dos beneficios eventuais, organizando uma estrutura.
de beneficios com a equipe técnica de referéncia: Assistente Social e/ou PsicSlogo(a)
para o atendimento, acompanhamento, concessdo e orientagio dos beneficios
eventuais;

II- A realizacio de estudos da realidade e o monitoramento da demanda para
constante amplagio da concessdo;

1I1- Manter arquivo para registros dos requerimentos j efetuados com o fim de evitar
concessdes indevidas e para a aferi¢fio das necessidades da populacio;

IV- Articular com a rede de protecio sacial bésica e especial, entidades nfo
governamentais e ag politicas setoriais, a¢bes que possibilitemh o exercicio da cidadania
das familias, seus mertibros, individuos e cidaddos que necessitam dos beneficios
eventuais, através de insercdo social em programas, projetos e servigos que
potencializem suas habilidades em atjvidades de geracdo de renda;
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V- Elaborar o Plano de Insergio para 0 acompanhamento das familias bengficidrias’
com o Beneficio Eventual, demonstrando as ages e estratégias planejadas que
propiciem sua autonomia e emancipagio.

Art. 14 - Ao Conselh6 Municipal de Assisténeia Social compete:

I - Fornecer 2o Municipio e ao Bstado informacio sobre irregularidades nas aplicagGes
do regulamento dos beheficios eventuals;

It - Avaliar e reformular se necessério, a cada ano, a régulamentagfio de concessfo dos
beneficios natalidade e funeral;

II - Apreciar e aprovar os formulérios e os modelos de documentos utilizades na
operacionalizagfio dos beneficios eventuais,

Att. 15 - A Diretoria Municipal de Satide ou Secretaria Municipal de Satide; de acordo
com ¢ Decreto Federal n® 7508 de 28/07/2011, que regulamenta a Lei 80B0/50, compete;
conforme responsabilidades que Ihes 580 inerentes no SUS Estadual, mediante Pacto
de Gestiio e competéncias municipais nas Redes dé Atengio § Saide, a garantia do
acesso as Orteses e proéteses, tais como aparethos ortopédicos, cadeiras’ de rodas,
muletas, prétese dentaria, dculos e outros, integrantes do corjunto de recursos de
tecnologia assistiva da Tabels de Procedimentos, Orteses, Proteses e Materiais
Especiais do 8SUS, bem como o acesso a medicamentos, consultas e exames
especializados, tratamento fora do domicilio e transporte sanitdrio de doentes, Ainda
no conjunto de suas competéncias, deve promover o acessp a leites e dietas de
prescricio especial e fraldas descartiveis mediante protocoles técricos definidos
conforme normas especificas e instituidos formalmente.

Art. 16 - O Estado definird a sua participagio no co-financiamento dos beneficios
eventuais junto ac Municipio em conformidade com a Resolugiio 212 de 19/10/2006
Conselho Nacional de Assisténcia Social ~ CNAS e o Decreto federal 6307 de
14/12/2007.

Art. 17 - A regulamentacio dos beneficios eventuais e a sua inclusfio na previso
orcamentaria na Lei de Diretrizes Orcamentérias (LDO) e na Lei Orgamentéria (LOA)

deveréio garantir 0s recursos nec@ﬁs a contar da data da publicagio desta lei para
sua aplicacdo, /
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Paragrafo Unico. Também estardo obrigatoriamente prevista nas Leis Orgamentérias,
indicadas no caput deste artigo as verbas destinadas ao Fundo Municipal de
Assisténcia Sodlal, ficando o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder as
alteragSes orgamentérias necessarias ao seu fiel cumprimento.

Art. 18 - O Municipic deve promover agbes que viabilizem e garantam a ampla e
periddica divulgacio dos beneficios eventuais e dos critérios para sua concess#o.

Art. 19 - Esta lei entrard em vigor na data da sua publicagio, ficando: revogadas as
disposicGes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DEPOJUCA, ESTADO DA BAHIA, em
Q9 de novembro de 2017,

i i

Prefeito Municipal

Pref. Mun. de Pojuca

PUBLICADO EM é
0g 7 i1 1’403,3{ 3
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Pojuca/BA, 19 de setembro de 2023,

Consulente: Secretaria Municipal de Satde

Consultado: Assessoria Juridica /

Assunto: Requerimento de analise de Aditivo ao Contrato n2 234/2023 — COMERCIAL BOM' OE
" PRECOLTDA

Ementa: Solicitagso ’de aditivo. Prazo e Valor. Contrato de n2
234/2023. tornecimento de fraldas descartaveis geridtricas e infantis
em atendimento aos pacientes com patologias especificas em
tratamento domiciliar, devidamente cadastrado na CAF (central de
abastecimento farmacéutico) em atendimento as demandas da <
secretaria municipal de saide do municipio de Pojuca/Ba, Lote 03
(trés), Previsdo Legal. Art. 57, caput c/c Art. 65, § 19, Lei 8.666/93.

Pelo deferimento.

I- DOS FATOS
s

Consulta-nos a Secretaria Municipal de Saide, por meio do competente processo
administrativo, acerca da possibilidade de aditiva¢do de prazo e valor ao Contrato n¢ 234/2023
relativo ao fornecimento de fraldas descartveis geridtricas e infantis em atendimento aos
pacientes com patologias especificas em tratamento domiciliar, devidamente cadastrado na /
CAF (central de abastecimento farmacéutico) em atendimento as demandas da secretaria

Municipal de Satde do Municipio de Pojuca/Ba, Lote 03 (trés).

v/

Faz juntar cépia do proce/sso administrativo respectivo, inclusive Cl de n° 0715/2024 da

Secretaria Municipal de Satde enderegada a esta Assessoria, solicitando aditamento de prazo
/s . e

por mais 06 (seis) meses e acréscimo de 25% do valor inicial do contrato com a justificativa de

dque se faz nmecessério, pois dard continuidade no a@tendimento dos municipes que Necessitarm:

do_formecimento de fraldas onde atenderd as necessidades de criancas, adolescerites,
adultos, idosos, acamados e ou com necessidades especiais.

¢

Sendo esses 0s fatos em retrospecgdo, analisemos.
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il- DO DIREITO

Trata-se, como relatado, de consulta acerca da possibilidade de acréscimo de valor ao pacto

inicial ante a necessidade do aumento de demanda.

Adentrando no campo do aspecto juridico, deve-se saber, prima facie, o que vem a ser um
aditivo contratual, no seu sentido estrictu sensu, bem como se o valor pretendido a titulo de

aditivo estd em harmonia com a legislag3o e, se ainda, no tocante ag aspecto prazal, é possivel

realizd-lo.
11.1 DO ADITIVO DE 25% - ART. 65, §12, LEl 8.666/93

Dissecando as trés tematicas acima grifadas, entende esta assessoria pelo déferithento do

aditivo. Explicamos.

Primus, que Termo Aditivo é o instrumento que possibilita a alteracio de cldusulas de
Convénios, Termos de Outorga ou Termos de Concessdo, com excegdo do objéto Gue nao
podera ser modificado. Assim, preenchido encontra-se o primeiro requisito, uma vez que sé se
busca, por meio do referido aditivo, adequagdo de prego 4 realidade de aumento sighificativo
do quantitativo ‘de fornecimento inicialmente contratada, mantendo-se todas as derhais

cldusulas origindrias.

Secundus, que o quanto requerido como aditivo, é, sem sombra de duvidas, instrumento
juridico eficaz e permitido pela legislagdo vigente para se alterar o prego originario do
contrato, antes as necessidades prementes, desde que devidamente justificada e de inteira
responsabilidade do Secretario solicitante, a fim de atender as demandas necessdrias para a
seguranca do objeto contratual realizado. O modus faciendi é perfeitamente adequado do

caso.

Tertius, que o valor a ser “aditado” estd em patamar de reajuste permitido pelo ordenarnento,
qual seja, aumento/reajuste no quantitativo dos bens inicialmente pontuados em até 25% do

valor originario contratado. Art. 65, § 12 da Lei 8666/93.

No tocante ao valor pretendido a titulo de aumento de demandas, ¢ a teor da expoéigé& de

motivos elaborada pelo Secretario Responsdvel, integrante deste parecer, se deixa comprovar,

a teor desta, que indubitavelmente existe a necessidade de majoragdo de valor a fim de se
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geriatricas e infantis em atendimento aos pacientes com patologias especificas em tratamento

domiciliar, devidamente cadastrado na CAF (central de abastecimento farmacéutico) em
atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Satde do Municipio de Pojuca/BA, Lote

03 (trés).

A legislacdo em vigéncia, para o assunto em andlise, a teor do art. 65, inciso I, b, §1¢, da Lei

8.666/93, assevera que o limite de acréscimo é de 25% do valor total do contrato, o dual

totaliza a importincia de R$ 57.487,50 (cinquenta e sete mil quatrocentos e oitenta e sete /

reais e cinquenta centavos).

Vejamos a regra insita do artigo 65 da Lei de LicitagGes.
Art. 65 — Os contratos redigidos por esta Lei poderdo ser alterados cam as
devidas justificativas, nos segu;'ntes casos:

" I- unilateralmente pela Administragdo:

b) quando necessdria a modificagdo do valor contratual em decorréncia de
acréscimo ou diminuigGo quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos

por esta Lei;

§ 12 - O contrato fica’ obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢des
contratuais, 0s acréscimos ou supressdes que se fizerem nas obras, servicos

ou compras, até 25% do valor inicial atualizado do contrate, e, no caso

particular de reforma de edificios ... 50%. “g.n

Volvendo ao campo estritamente juridico, se percebe que o pedido de acréscino de

quantitativo ao contrato é de até 25%, o que esta no limite da majoragdo prevista na /ex.

I1.2 - DO ADITIVO DE PRAZO - ART. 57, CAPUT, LEI 8.666/93 - EXISTENCIA DE SALDO
FINANCEIRO

Em relacdo a extensdo prazal, considerando o extrato financeiro de listagem de empenhos n3o

pagos, fornecido pela Secretaria da Fazenda, informando que o contrato ainda possui saldo no
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valor de R$ 60.181,20 (sessenta mil cento e oitenta e um reais e vinte centavos), depreende-

se que ainda ha recursos financeiros a disposigdo da Secretaria.

Contudo, ndo obstante a existéncia de saldo, certamente o pedido de aditivo se d& por
eventual comprométimento dos recursos ainda disponiveis, e, para se evitar

comprometimento no fornecimento, é que o aditivo fora requerido.
Sobre o tema estudemos a regra esculpida na Lei Federal n2 8.666/93:

Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita a

vigéncia dos respectivos créditos orcamentdrios.

Neste particular, por forca da demanda da Secretaria'da pasta, formaliza-se a prorrogdcac do
contrato dentro dos limites do tempo permitido em lei, in casu, por mais por mais 06 (téis)’/

meses, a iniciar-se em 20/10/2024 a 20/04/2025.
Ili - DAS CERTIDOES

Analisando o processo, para efeito de manter-se no presente aditivo as condi¢des de

habilitagdo, percebe-se a validade das certidGes juntadas aos autos.

1ll - CONCLUSAO

Ante as consideragtes alhures expostas, com arrimo no Art. 57, caput ¢/c Art. 65, § 19, Lei
8.666/93, somos pelo deferimento da prorrogacdo do prazo do contrato, por mais 06 (seis)
meses, a iniciar-se em 20/10/2024 a 20/04/2025, bem como o acréscimo de 25% ao valor
inicial do pacto o qual totaliza a importincia de R$57.487,50 (cinquenta e sete niil

guatrocentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Por fim verifique a Secretaria a dotac3o orgamentdria/financeira para reportar o presente
aditivo de valor, bem como tome as providéncias a Secretaria de Gestdo Administrativa para

deflagrar nova licitacdo.

E o opinativo, s.m.j.
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12 ADITIVO DE PRAZO E VALOR — FORNECIMENTO DE FRALDAS DESCARTAVEIS GERIATRICAS E INFANTIS
EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNIC{PIO DE POJUCA/BA,
LOTE 03 (TRES) - CONTRATO N2 234/2023 - PREGAO ELETRONICO N2 050/2023- EMPRESA COMERCIAL
BOM DE PRECO LTDA.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o
MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito
no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede no Pago Municipal Praca Almirante
Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado neste ato por
seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, doravante denominado
simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado, COMERCIAL BOM DE PRECO
LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n2 33.948.560/0001-
21, situado na Area especial Box Pelourinho, Ala I, 06, Centro de
Abastecimento, no ‘Municipio de Pojuca/BA, neste ato representado pelo sua
Sécia Administradora, Sr2 Tais Pio Vieira, doravante denominada simplesmente
CONTRATADA, tém justo o presente Termo Aditivo ao Contrato -de

fornecimento, mediante as clausulas e condigGes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo o fornecimento de fraldas descartdveis geridtricas e infantis em
atendimento aos pacientes com patologias especificas em tratamento domiciliar, devidamente
cadastrado na CAF (central de abastecimento farmacéutico) em atendimento as demandas da Secretaria
Municipal de Saude do Municipio de Pojuca/Ba, Lote 03 (trés), constam no processo licitatorio na

modalidade, Pregdo Eletronico n? 050/2023, aqui integrando este aditivo independente de transcri¢do.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de Prazo e Valor - Art. 57, caput c/c Art. 65, § 12, Lei 8.666/93

Fica aditivado o presente contrato, de n° 234/2023, por mais 06 (seis) meses, a viger de 20/10/2024 a
20/04/2025, bem como o acréscimo de 25% sobre o seu valor origindrio, 0 que totaliza em aumento no
pacto inicial na ordem de R$ 57.487,50 (cinquenta e sete mil quatrocentos e oitenta e sete reais e

cinquenta centavos)
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CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentirios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotacdes orcamentérias de

nimeros:

- Orgéo: 03.10.10,
-Projeto/Atividade: 2.050

- Natureza da Despesa: 3.3.90.32.00
- Fontes: 15001002

CLAUSUA QUARTA - Da Fundamentaciio

O presente aditivo de prazo e valor estd amparado no Art. 57, caput ¢/c Art. 65, § 12, Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condigGes das clausulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo e valor do

contrato em 03 (trés) vias de igual teor e forma.

Pojucm etembro %‘g ]

MUNICIPIO DE POJUCA
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE
COMERCIAL BOM DE PRECO LTDA
CONTRATADA - REP. SR2 TAIS PIO VIEIRA
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EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO
CONTRATO N°. 234/2023

PREGAO ELETRONICO N° 050/2023

Objeto - Fornecimento de fraldas descartaveis geriatricas e infantis em atendimento
aos pacientes com patologias especificas em tratamento domiciliar, devidamente
cadastrado na CAF (central de abastecimento farmacéutico) em atendimento as
demandas da Secretaria Munhicipal de Satde do Municipio de Pojuca/Ba, Lote 03
(trés).

Contratada — COMERCIAL BOM DE PREGO LTDA

Embasamento Legal - Art. 57, caput c/c Art. 65, §1°, da Lei 8.666/93

Percentual de Acréscimo: 25%

Valor do Aditivo: R$ 57.487,50 (cinquenta e sete mil quatrocentos e oitenta e sete
reais e cinquenta centavos)

Vigéncia - a viger de 20/10/2024 a 20/04/2025.

Secretaria Muri. de Saide de Pojuca
Erismeer Ferreira dos Santos
Pojuca, 26 de Setembro de 2024. ario Municipal de Saide

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA Prefoiura Mun. do Pojoa

PUBLICADO EM

"PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRA20 E VALOR DO
CONTRATO N°. 234/2023

PREG_AO ELETRONICO N° 05072023

Objeto - Fornecimento de fraldas descartaveis geridtricas e infantis em atendimento
aos pacientes com patologias especlficas em tratamento domiciliar, devidamente
cadastrado na CAF (central de abastecimento farmacéutico) em atendimento as
demandas da Secretaria Muhicipal de Salde do Municipio de Pojuca/Ba, Lote 03
(trés).

Contratada - COMERCIAL BOM DE PRECO LTDA
Embasamento Legal - Art. 57, caput c/c Art. 65, §1°, da Lei 8.666/93
Percentual de Acréscimo: 25%

Valor do Aditivo: R$ 57.487,50 (cinquenta e sete mil quafrocentos e oitenta e sete
teals e cinquenta centavos) '

Vigéncia - a viger de 20/10/2024 a 20/04/2025.

Secretaria Mun. de Sadde de Pojuca
Erismende Ferreira dos Santos
&rio Municipal de Satde

Pojuca, 26 de Setembro de 2024.

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Po;ucaIBahla CEP: 48.120-000

CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

i

¥ CERTIFICACAO DIGITAL: NZUOMJHGODMOMZLEMTNERT
) Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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